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Список сокращений

АГО – антиглаукомная операция

БА – болезнь Альцгеймера

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ВПГ -1 -2 – вирус простого герпеса, 1 типа, 2 типа

ГОН – глаукомная оптическая нейропатия

ГКС – ганглиозные клетки сетчатки

ДЗН – диск зрительного нерва

НВР – нервные волокна роговицы

НГСЭ – непроникающая глубокая склерэктомия

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

СТЭ – синустрабекулэктомия

ЦМВ – цитомегаловирус

COVID-19 – Coronavirus disease 2019, коронавирусная инфекция 2019 года

KΔL – коэффициент анизотропии направленности

Ksym – коэффициент симметричности направленности

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2,

коронавирус-2, ассоциированный с тяжелым острым респираторным

синдромом
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID-19, Coronavirus

disease 2019), охватившей весь мир в 2019 году, поставила перед

медицинской наукой, в том числе офтальмологией, множество до настоящего

времени нерешенных вопросов. Проблема COVID-19 в офтальмологии

остается важной и актуальной, так как отсутствует полное понимание

патогенеза глазной симптоматики, степени персистенции коронавируса

(SARS-CoV-2) в тканях глаза и обратимости вызываемых изменений.

Описана патофизиология воспалительного процесса при

коронавирусной инфекции как чрезмерно выраженное воспаление с

повышенным содержанием провоспалительных цитокинов. Как известно,

воспалительный процесс занимает особое место в патогенезе

прогрессирования первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ). Во

внуриглазной жидкости пациентов с глаукомой было выявлено повышение

интерлейкинов различных классов [8,10].

В литературе рассматривается возможность нейротропного действия

SARS-CoV-2 на головной мозг и в целом на организм [151]. Вследствие

большой важности этой проблемы, механизм дегенеративного воздействия

COVID-19 на нервную ткань активно изучается с самого начала пандемии.

Предположение о возможности инвазии SARS-CoV-2 в ЦНС было выдвинуто

по аналогии с нейротропностью других коронавирусов, в основном, SARS-

CoV-1, MERS-CoV и OC43 [30].

В контексте изучения нейротропного действия COVID-19

рассматривается возможность его влияния на глаз как на орган, богатый

нервной тканью, а именно, на нервные волокна роговицы (НВР), сетчатку и

зрительный нерв [23].

Особый интерес вызывает нейротропное влияние SARS-CoV-2 на глаз

у пациентов с глаукомой. Ведущим патогенетическим аспектом глаукомы
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является развитие необратимой нейропатии зрительного нерва, также

изучается вопрос нейродегенеративного влияния глаукомы на НВР [27].

Соответственно, можно предположить, что у пациентов с глаукомой,

переболевших COVID-19, есть вероятность ассоциированного

прогрессирования глаукомной оптиконейропатии и дегенерации НВР, так как

в ряде исследований изучено влияние провоспалительных цитокинов на

прогрессирование оптиконейропатии и нейродегенеративных процессов при

глаукоме [140].

Среди наиболее частых послеоперационных осложнений антиглаукомных

операций (АГО) справедливо выделяют избыточное рубцевание вновь

созданных путей оттока внутриглазной жидкости (ВГЖ), которое в 15-45%

случаях приводит к повышению внутриглазного давления (ВГД) в разные

сроки после хирургического вмешательства. В ряде случаев при внешне

сопоставимой клинической картине до операции послеоперационный период

имеет существенные различия [82]. Выделяют различные факторы риска

интенсивного развития рубцов в зоне АГО, ведущим среди которых является

воспалительная реакция организма на операционную травму. В свою

очередь, описан ряд предикторов выраженного воспалительного ответа:

имеющееся местное хроническое воспаление, молодой возраст, наличие

предшествующих вмешательств в анамнезе и ряд прочих. Однако до сих пор

не изучено влияние вирусных инфекционных заболеваний на

послеоперационное воспаление и сопутствующее рубцевание созданных в

ходе АГО путей оттока. Вышеизложенное вызывает особый интерес в

изучении влияния перенесенной коронавирусной инфекции на частоту

ранних послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой.

Все это обуславливает актуальность дальнейшего изучения влияния

инфекционных заболеваний, в первую очередь, COVID-19 на течение

глаукомы вообще и послеоперационного периода АГО в частности.

Уточнение наличия перенесенной инфекции в анамнезе могло бы стать

6

дополнительным критерием прогнозирования исхода АГО и течения

глаукомы, что, в свою очередь, может способствовать выбору оптимальной

тактики лечения.
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Цель работы: изучить возможное влияние коронавирусной инфекции на

некоторые особенности течения глаукомного процесса.

Задачи работы

1. На основании базовых и специальных методов исследования, включая

конфокальную микроскопию, провести сравнительный анализ

структурно-функциональных изменений у больных глаукомой,

перенесших COVID-19.

2. Изучить частоту и характер ранних послеоперационных осложнений,

связанных с антиглаукомными вмешательствами у пациентов,

перенесших COVID-19.

3. На основании полученных данных определить факторы, влияющие на

течение глаукомного процесса в условиях нейротропной инфекции на

примере COVID-19.

4. Используя базовые и дополнительные методы предложить алгоритм

обследования пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19.

Научная новизна работы

1. Впервые проведено ретроспективное сравнительное исследование

влияния COVID-19 на структурно-функциональные показатели,

характеризующие течение глаукомного процесса (уровень ВГД,

компьютерная периметрия, ОКТ ДЗН и сетчатки), у больных с ПОУГ в

постковидном периоде по сравнению с исходными данными.

2. Впервые проведена оценка состояния нервных волокон суббазального

слоя роговицы у здоровых, перенесших COVID-19.

3. Проведена дополнительная оценка состояния нервных волокон

суббазального слоя роговицы у больных ПОУГ, перенесших COVID-

19, по сравнению с контрольной группой.
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4. Впервые дана оценка и изучены характер и частота ранних

послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой, перенесших

ранее COVID-19.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Доказано нейродегенеративное влияние глаукомы на суббазальный

слой НВР с его постадийным характером прогрессирования у

пациентов с ПОУГ.

2. Выявлен нейродегенеративный характер изменений в суббазальном

слое НВР у здоровых, перенесших COVID-19.

3. Оценены частота и характер ранних послеоперационных осложнений у

пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с ПОУГ, болевших и не болевших COVID-19, была

статистически достоверная тенденция к повышению ВГД в постковидном

периоде по сравнению с исходными данными. Однако прогрессирования

ГОН по показателям компьютерной периметрии и ОКТ ДЗН и сетчатки в

обеих подгруппах выявлено не было.

2. COVID-19 вызывает нейродегенеративные изменения НВР у

офтальмологически здоровых пациентов.

3. У пациентов с глаукомой выявлены нейродегенеративные изменения НВР

по данным конфокальной микроскопии, при этом эти изменения

коррелируют со стадией глаукомы. Однако дополнительного

усугубляющего влияния COVID-19 на НВР не выявлено.

4. У пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19 в раннем

послеоперационном периоде наблюдалась тенденция к избыточному

рубцеванию вновь созданных путей оттока, однако достоверного

статистически значимого различия с группой контроля не выявлено.
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Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности настоящего клинического исследования

определяется результатами, полученными в процессе статистической

обработки данных, а также достаточным и репрезентативным объемом

выборок, достаточным для реализации поставленных задач. Исследование

проводилось в стандартизированных условиях. Анализ результатов

исследования и статистическая обработка произведены с применением

современных методов.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в обследовании пациентов на всех этапах

диагностики и лечения, ассистенции на операциях, непосредственном

участии в подготовке и проведении исследований, послеоперационном

мониторинге пациентов, апробации результатов, подготовке публикаций по

теме диссертационной работы, статистическом анализе и интерпретации

полученных результатов.

Внедрение результатов работы

Результаты настоящего исследования внедрены в лечебную и научно-

исследовательскую деятельность ФГБНУ «НИИ глазных болезней имени

М.М. Краснова».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ в журналах,

входящих в перечень рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных

ВАК.

Аветисов С.Э., Еричев В.П., Гамидов А.А, Абдуллаева Э.Х., Карпилова

М.А., Сурнина З.В. Способ диагностики начальных проявлений первичной
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открытоугольной глаукомы. Патент на изобретение по теме диссертации

№2778966 С1, 29.08.2022. Заявка № 2022107724 от 23.03.2022.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 109 страницах компьютерного текста и состоит

из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований и обсуждения результатов,

заключения, выводов и указателя литературы. Работа проиллюстрирована 18

рисунками, 10 таблицами. Библиографический указатель содержит 160

источников, из них отечественных 15 и зарубежных 145.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные факторы риска развития глаукомной оптической

нейропатии

Термин «глаукома» включает целый ряд заболеваний, отличающихся по

этиологии, факторам риска, демографическим характеристикам, симптомам,

продолжительности, лечению и прогнозу, но объединенных рядом общих

признаков. Существующие проблемы, связанные с этиологией, патогенезом,

лечением, делают глаукому одной из ведущих причин необратимой слепоты

во всем мире [33, 141].

Общим признаком всех форм глаукомы является глаукомная оптическая

нейропатия (ГОН), для которой характерны морфологические изменения

головки зрительного нерва (экскавация) и слоя нервных волокон сетчатки

[31]. Одной из наиболее распространенных теорий развития ГОН является

механическая теория [6]. Повреждение волокон зрительного нерва

происходит в решетчатой пластинке, которая является границей между

внутриглазным и ретроламинарным отделом. В частности, в глазах с

повышенным внутриглазным давлением (ВГД) повышается градиент

давлений в решетчатой пластинке [37]. Эта разница давлений приводит к

возможному сжатию, деформации и ремоделированию решетчатой

пластинки и препятствует ортоградному и ретроградному аксональному

транспорту в волокнах зрительного нерва [113, 131, 152].

С патофизиологической и терапевтической точки зрения внутриглазное

давление является основным модифицируемым фактором риска, так как

прогрессирование глаукомы обычно приостанавливается, если давление

снижается на 30–50% от исходного уровня (до уровня безопасного).

Предполагается, что внутриглазное давление при глаукоме слишком высокое

по отношению к чувствительности диска зрительного нерва (ДЗН), при

котором происходит глаукомное поражение собственно зрительного нерва.
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Поскольку первичная открытоугольная глаукома (ПОУГ) как наиболее

часто встречаемая форма протекает бессимптомно, изменения полей зрения

не развиваются на допериметрической стадии глаукомы, клиническое

проявление больными обычно остаются не замеченными.

Важным аспектом для ранней диагностики ГОН является выявление

факторов риска ее развития. Согласно исследованию, проведенному в

Швеции, положительный семейный анамнез (по глаукоме) является одним из

таких факторов риска: у лиц с положительным семейным анамнезом

вероятность развития глаукомы в два раза выше [97]. В Роттердамском

офтальмологическом исследовании было показано, что близорукость

высокой степени является также фактором риска возникновения

открытоугольной глаукомы (увеличение в 2,3 раза) [57].

У лиц старшей возрастной группы в момент обследования вероятность

быстро прогрессирующего сокращения поля зрения была на 24% выше, чем у

тех, кто был на десять лет моложе (каждое 10-летнее увеличение возраста

увеличивало риск потери поля зрения на 40%) [98]. В исследовании EMGT

(Early Manifest Glaucoma Trial) лица старше 68 лет имели повышенный риск

прогрессирования ГОН, чем обследованные в возрасте 68 лет и моложе [101].

Пожилой возраст был еще более значимым фактором риска для пациентов с

более низким исходным ВГД в этом же исследовании. В мета-анализе [64]

прогностических факторов прогрессирующих изменений в поле зрения

старший исходный возраст был единственным определенным фактором

риска прогрессирования ГОН.

Исследования указывают на повышенный риск глаукомы у пациентов с

псевдоэксфолиативным синдромом и пигментной дисперсией: этот риск был

выше в 5 раз [61].

В ранее проведенных клинических исследованиях было показано, что

стероиды, применяемые местно в виде глазных инстилляций, повышают

ВГД, и это влияние, по-видимому, является более существенным [28]. Этому
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особенно подвержены пациенты с высокой миопией, у которых введение

стероидов в послеоперационном периоде, например, после удаления

катаракты приводит к подъему уровня офтальмотонуса [43].

Интравитреально введенные стероиды также могут повышать ВГД, как дозо-,

так и лекарственно-зависимым образом. В систематическом обзоре

сообщается, что у 11% пациентов развивается повышение ВГД при

интравитреальном введении 0,35 мг дексаметазона, у 15% — при введении

0,7 мг дексаметазона, 32% с 4 мг интравитреального триамцинолона, 66% с

0,59 мг флуоцинолона и 79% с 2,1 мг флуоцинолона [90]. Эти данные

показывают дозозависимый ответ на стероиды.

Морфологические особенности ДЗН могут влиять на вероятность развития

глаукомы. Вертикальное соотношение экскавации к диску (англ. Cup-Disk

Ratio) связано с более высокой вероятностью глаукомы с увеличением этого

показателя. В систематическом обзоре открытоугольная глаукома была в 7,0–

7,5 раз более вероятной при CDR ≥ 0,6 (по сравнению с CDR 0,6) и в 14 раз

чаще при CDR≥ 0,7 [76]. Однако необходимо учитывать, что с увеличением

размера диска увеличивается и физиологическая экскавация ДЗН, а CDR

физиологически больше [51].

Другие морфологические изменения также связаны с повышенным риском

развития открытоугольной глаукомы. При наличии кровоизлияния у диска

зрительного нерва открытоугольная глаукома в 7,5 раз более вероятна [69].

Наиболее распространенной теорией кровоизлияния у диска зрительного

нерва является механическое повреждение сосудов [91].

Одним из основополагающих диагностических исследований,

способствующих выявлению глаукомы, является исследование ДЗН и слоя

нервных волокон сетчатки (СНВС) [157]. Глаукомные изменения ДЗН

включают истончение нейроретинального пояска, что приводит к

увеличению и углублению экскавации ДЗН (частично обратимому, в случае

если ВГД снижается до нормального или субнормального уровня), развитию
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перипапиллярной атрофии, истончению СНВС и кровоизлияниям у диска

зрительного нерва, которые являются признаками прогрессирования

заболевания [99]. Эти изменения можно оценить с помощью простой

офтальмоскопии или методов визуализации, таких как оптическая

когерентная томография.

Оптическая когерентная томография (ОКТ) — это неинвазивный,

бесконтактный метод визуализации, который широко используют в качестве

дополнения и уточнения к рутинной диагностике и контролю за лечением

пациентов с глаукомой [38]. Перипапиллярный анализ СНВС и слоя

ганглиозных клеток сетчатки (ГКС) является наиболее часто используемой

методикой для диагностики ГОН и динамического наблюдения [136].

ВГД является основным модифицируемым фактором риска развития и

прогрессирования ГОН, и его контроль играет важную роль в выборе

направления в лечении глаукомы [74].

Снижение ВГД достигается медикаментозным лечением, лазерной

терапией или хирургическим вмешательством. Цель состоит в том, чтобы

снизить его до индивидуального целевого уровня, при котором дальнейшее

прогрессирование глаукомного поражения зрительного нерва станет

маловероятным. Целевое ВГД для конкретного глаза оценивается на основе

определения ВГД до лечения, тяжести повреждения зрительного нерва,

наличия факторов риска прогрессирования ГОН, ожидаемой

продолжительности жизни и потенциальных побочных эффектов лечения.

Чем более выражено ранее существовавшее повреждение зрительного нерва

и чем больше факторов риска, тем ниже уровень целевого давления [129].

Если эффект снижения ВГД недостаточен при медикаментозном или

лазерном лечении, возникает необходимость в выполнении хирургического

лечения. У пациентов с низкой комплаентностью или непереносимостью

медикаментозного лечения вопрос об антиглаукомной операции может быть

рассмотрен на более раннем этапе.
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За последнее десятилетие был разработан целый ряд хирургических

антиглаукомных процедур. Непроникающая хирургия глаукомы, по

сравнению со стандартной трабекулэктомией, имеет меньший риск

послеоперационных осложнений, но и меньшую эффективность [125]. Точно

так же трабекулэктомия по сравнению с непроникающими операциями

(например, глубокая склерэктомия, вискоканалостомия и каналопластика)

более эффективно снижает ВГД, но имеет более высокий риск осложнений

[20, 22, 49].

«Золотым» стандартом хирургии глаукомы принято считать

трабекулэктомию. Как и при любом хирургическом вмешательстве, после

трабекулэктомии есть вероятность развития ряда осложнений, которые

можно разделить на интраоперационные, ранние и поздние

послеоперационные. Относительно часто встречающимся

интраоперационным осложнением является гифема и иные геморрагические

проявления. К ранним послеоперационным осложнениям относят синдром

мелкой передней камеры, цилиохориоидальную отслойку (ЦХО), наружную

фильтрацию внутриглазной жидкости (ВГЖ), ранее рубцевание вновь

созданного пути оттока, пластический передний увеит, прогрессирование

катаракты. Вероятность возникновения этих осложнений довольно высока,

по некоторым данным она может достигать 50% [82, 92]. В различных

исследованиях описана высокая вариабельность встречаемости каждого из

осложнений. Так, например, частота развития ЦХО после трабекулэктомии

варьирует от 7,9% до 18,8%, гифема встречается в 10-24% случаев, синдром

мелкой передней камеры – 12-23% [72, 128].

Поздние послеоперационные осложнения встречаются реже [60]. К ним

относят развитие катаракты, макулопатию на фоне стойкой гипотонии,

наружную фильтрацию фильтрационной подушечки, которая сама по себе

является фактором риска инфекционных осложнений, таких как

эндофтальмит [146]. Также довольно частым осложнением является
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прогрессирование ГОН, которое является следствием повышения ВГД выше

толерантного уровня в послеоперационном периоде вследствие

несостоятельности вновь созданных путей оттока [3].

По результатам работы авторов ФГБНУ «НИИГБ» через 6 месяцев после

антиглаукомной операции около 30% пациентов вынуждены были вновь

прибегнуть к гипотензивному режиму, 50% пациентов был проведен нидлинг

(методика механической ревизии фильтрационной подушечки с помощью

инъекционной иглы 27-30G на шприце) с целью восстановления оттока

внутриглазной жидкости [9]. Именно по этой причине нередко с целью

повышения и пролонгирования гипотензивного эффекта антиглаукомных

операций используют антиметаболиты во время операции и в

послеоперационном периоде, о чем свидетельствуют многие исследования

[100, 102]. Немаловажную роль в повышении рисков интра- и

послеоперационных осложнений играют общесоматический статус, наличие

сахарного диабета, гипертонической болезни, некоторых других

заболеваний, имеющих как офтальмологическое, так и внеглазное

проявление, например, вирусгерпесная инфекция [79, 124, 138]. Однако все

большее распространение в обществе глаукомных хирургов получает

мониторинг состояния пациента на всех этапах ведения больных глаукомой.
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1.2. Нейродегенеративные процессы и глаукома

В настоящее время глаукому рассматривают как хроническую оптическую


[…]


Различие результатов двух подгрупп было подтверждено при

статистическом анализе полученных данных после обработки в программе

Liner 1.2S. Получено статистически значимое достоверное различие в

подгруппах по показателям: KΔL и Ksym, количество макрофагов (табл. 10).

Медианы с интерквартильным размахом указанных показателей двух

подгрупп наглядно представлены в сравнении на рис.18.

А Б

Рис. 17. Пациент Х., конфокальное изображение НВР: А – НВР правого

глаза, диагноз: ПОУГ III а, оперированная; Б – левый глаз, диагноз: ПОУГ II

а.

Таблица 10.

Средние показатели основных параметров конфокальной микроскопии.
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Показатели
Подгруппа

2.2.

Подгруппа

1.2.

U-критерий

Манна-Уитни

KΔL
1,8

[1,7;2,3]

2,2

[2,0;2,7]
0,04*

Ksym
0,96

[0,94;0,98]

0,94

[0,9;0,97]
0,05*

Количество макрофагов
3

[0;7,5]

5

[2;11,8]
0,022*

*Достоверность считается значимой при p ≤ 0,05.

А – Ksym

Г – Количество макрофагов
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Д – KΔL

Рис. 18. Сравнительная оценка показателей конфокальной микроскопии

пациентов 1.2. и 2.2. подгрупп.

Прогрессирование изменений суббазального нервного сплетения

роговицы выражалось в значительном изменении показателей,

характеризующих извитость и направленность НВР, KΔL был снижен, а Ksym

выше в подгруппе оперированных пациентов по сравнению с не

оперированными (KΔL: 1,8 и 2,2 соответственно; Ksym: 0,94 и 0,96

соответственно).

Выявленные при конфокальной микроскопии изменения НВР, по всей

вероятности, могут быть связаны с тем, что пациенты, оперированные по

поводу глаукомы, были декомпенсированы в предоперационном периоде, а

также находились на длительной гипотензивной терапии прежде чем была

выполнена антиглаукомная операция. Кроме того, стадия глаукомы у

исследуемых данной подгруппы была преимущественно развитой или

далекозашедшей, что может являться причиной таких выраженных

изменений НВР на конфокальных снимках этих пациентов по сравнению с

подгруппой неоперированных. Механическое нарушение ткани роговицы в

ходе операции, включая выполнение парацентеза, также может потенциально

служить усугубляющим фактором, приводящим к структурным изменениям

нервных волокон суббазального слоя роговицы.
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Корреляционный анализ связи выраженности патологических

изменений НВР со стадией глаукомы у оперированных пациентов не показал

статистически достоверных различий. Показатели, характеризующие

состояние НВР, были настолько низкими, что отследить динамику их

изменения по мере увеличения стадии глаукомы не представляется

возможным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В нашем исследовании мы предприняли попытку систематизировать

данные о возможном влиянии COVID-19 на некоторые особенности течения

первичной глаукомы.

В первую очередь был проведен анализ структурно-функциональных

изменений у офтальмологически здоровых пациентов, перенесших COVID-

19 (группа 3). Не было выявлено отклонений от нормы при оценке

показателей уровня офтальмотонуса, компьютерной периметрии, ОКТ

сетчатки и диска зрительного нерва, изменения в которых могут

свидетельствовать о наличии оптиконейропатии. Однако у таких пациентов

были отмечены яркие признаки нейродегенеративных изменений НВР в

результате проведения конфокальной микроскопии, что выражалось в

уменьшении количества нервных волокон, их истончении, усилении

извитости, нарушении дихотомического деления. При обработке

конфокальных снимков в программном обеспечении было выявлено

выраженное снижение коэффициента анизотропии направленности до 2,64

[2,46;2,92], повышение коэффициента симметричности направленности до

0,89 [0,86;0,93].

Такая «селективная» нейротропность COVID-19 к тканям глаза требует

дальнейшего изучения. Возможно, потребуются работы с более длительным

сроком наблюдения либо исследования in vivo, посвященные влиянию SARS-

CoV-2 на отдельные виды нервной ткани.

Глаукома, помимо известной оптиконейропатии, инициирует схожие с

COVID-19 изменения НВР, которые, очевидно, необратимы. На

конфокальных снимках пациентов с ПОУГ было выявлено уменьшение

количества, истончение НВР, усиление извитости, нарушение параллельного

хода. При этом полученные при обработке снимков в программном

обеспечении коэффициенты анизотропии и симметричности направленности

отличались от нормальных значений (KΔL = 2,2 [2;2,7] и Ksym = 0,96
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[0,94;0,98]). Выраженность этих изменений коррелировала со стадией

заболевания, что было выявлено в ранее проведенных исследованиях, при

этом начальные изменения наблюдаются даже при ранней стадии. Мы также

отмечали недостоверный рост числа макрофагальных клеток (5 [2;11,8]),

который, однако, соотносится с местным воспалительным компонентом в

патогенезе ПОУГ – ростом числа провоспалительных цитокинов в слезе,

влаге передней камеры, изменениями цитокинового профиля трабекулярной

сети и т.д., что показано в более ранних работах.

При ретроспективном анализе данных пациентов с ПОУГ,

перенесших COVID-19, (подгруппа 1.1.) и без COVID-19 в анамнезе

(подгруппа 1.2.) в обеих подгруппах наблюдалась статистически достоверная

тенденция к повышению уровня ВГД в период пандемии по сравнению с

доковидным периодом. В 1.1. подгруппе уровень ВГД составил 22,2

[17,6;24,6] мм рт.ст.; в 1.2. подгруппе — 21,4 [18,3;23,7] мм рт.ст. при

исходных значениях 14,8 [8,1;18,1] и 15,5 [9,4;19,5] соответственно.

Однако не наблюдалось каких-либо признаков прогрессирования при

оценке данных компьютерной периметрии, ОКТ ДЗН и сетчатки и

конфокальной микроскопии.

Такие результаты могут косвенно свидетельствовать о негативном,

провоцирующем прогрессирование ГОН, влиянии COVID-19 на течение

глаукомного процесса. Однако следует иметь ввиду, что в период пандемии

была значительно ограничена плановая медицинская помощь, пациенты

были вынуждены воздержаться от посещения врача-офтальмолога. Кроме

того, была нарушена комплаентность, так как возможность покупки

гипотензивных препаратов также сократилась из-за эпидемиологических

ограничений в передвижении населения. Помимо вышеуказанных причин,

нельзя исключать тот факт, что пациенты, переболевшие в той или иной

форме COVID-19, проходили определенный период реабилитации по

основному состоянию, откладывая при этом посещение офтальмолога даже
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при появлении возможности записи на плановый прием. В связи с этим

значительно снизился контроль за течением заболевания и повысился риск

прогрессирования и декомпенсации глаукомного процесса.

Данную гипотезу подтверждает наличие отрицательной динамики по

уровню ВГД в подгруппе пациентов, не болевших COVID-19, то есть фактор

заболевания не мог повлиять на полученный результат. Соответственно при

восстановлении комплаентности у пациентов обеих подгрупп ожидается

стабилизация глаукомного процесса.

Прогрессирование ГОН у пациентов с глаукомой в условиях

пандемии было ожидаемо в связи с эпидемиологической ситуацией,

нарушением комплаентности и режима мониторинга. Однако отсутствие в

нашем исследовании аналогичных результатов в сторону прогрессирования

ГОН в динамике по показателям компьютерной периметрии и ОКТ ДЗН и

сетчатки в обеих подгруппах говорит о том, что эти изменения вероятно

имеют отсроченный характер, так как процесс апоптоза нервной ткани

развивается с некоторой задержкой после нарушения компенсации ВГД.

Таким образом, можно предположить, что основным триггером поражения

нервной ткани глаза являются хронические заболевания, оказывающие на нее

продолжительное воздействие.

Учитывая продолжительное системное действие перенесенных в анамнезе

инфекций, мы предположили влияние COVID-19 на воспалительный процесс

после АГО, который, в свою очередь, определяет выраженность рубцовых

процессов в зоне фильтрации и долгосрочную эффективность операции.

Наличие в анамнезе COVID-19 никак не влияло на частоту ранних

послеоперационных осложнений (развитие ЦХО, наличие гифемы,

преходящей офтальмогипертензии), хотя с большой вероятностью может

ассоциироваться с более высоким риском повышения ВГД и гиперемии. Хотя

применение стероидных и нестероидных противовоспалительных препаратов

в хирургии глаукомы хорошо изучено, а применение нидлинга позволяет
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нивелировать влияние избыточной рубцовой ткани в зоне фильтрации, само

наличие этих осложнений может влиять на долгосрочный прогноз АГО.

Таким образом, несмотря на большое количество работ, посвященных

COVID-19, эта проблема в офтальмологии остается актуальной. В ходе

данной работы были обозначены контуры будущих исследований по

влиянию коронавирусной инфекции на структурно-функциональные

изменения и послеоперационные осложнения у пациентов с глаукомой.

Также, помимо сугубо клинического значения этих работ, целесообразным

представляются фундаментальные исследования взаимодействия SARS-CoV-

2 и нервной ткани.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале (86

пациентов, 130 глаз) с ПОУГ выполнены основные клинические структурно-

функциональные исследования (ВГД, компьютерная периметрия, ОКТ ДЗН и

сетчатки, конфокальная микроскопия роговицы), оценена частота и характер

ранних осложнений после антиглаукоматозных операций в период

отсутствия угрозы развития постковидного синдрома.

2. Получена сравнительная характеристика результатов клинических

исследований, выполненных в работе в 2-х подгруппах пациентов с ПОУГ,

болевших (1.1. подгруппа) и не болевших (1.2. подгруппа) COVID-19, где в

качестве исходных показателей использованы данные ретроспективного

анализа.

3. В исследуемых подгруппах было выявлено достоверное повышение

офтальмотонуса в постковидном периоде по сравнению с его исходными

значениями. В 1.1. подгруппе уровень ВГД составил 22,2 [17,6;24,6] мм

рт.ст.; в 1.2. подгруппе — 21,4 [18,3;23,7] мм рт.ст. Наиболее вероятно

причиной отрицательной динамики состояния ВГД в обеих группах могли

стать снижение комплаентности, приверженности лечению, сложность

мониторинга, связанные с эпидемиологическими проблемами в условиях

пандемии.

4. Оценка функциональных (периметрические индексы MD, PSD и

VFI по данным компьютерной периметрии) и структурных (данные

оптической когерентной томографии сетчатки и зрительного нерва GCC,

RNFL, Rim area, Cup area) показателей в обеих группах не было отмечено

достоверных признаков прогрессирования глаукомной оптической

нейропатии по сравнению с исходными данными. Такой результат может

быть объяснен отсроченным характером влияния повреждающих факторов

на сетчатку и зрительный нерв, что подтверждено случаями более

длительного отсутствия нормализации офтальмотонуса.
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5. Принимая во внимание нейротропный характер короновирусной

инфекции, используя конфокальную микроскопию, изучено влияние COVID-

19 на нервные волокна роговицы здоровых (без офтальмопатологии) и

больных глаукомой. При оценке конфокальных снимков у этих пациентов

выявлено наличие в обеих группах изменений в суббазальном слое НВР,

характеризующихся истончением, выраженной извитостью, нарушением

хода, уменьшением количества нервных волокон. Анализ данных,

полученных при использовании программного обеспечения Liner 1.2S,

показал снижение KΔL и увеличение Ksym по сравнению с нормой. В группе

здоровых, перенесших COVID-10, KΔL = 2,64 [2,46;2,92], Ksym = 0,89

[0,86;0,93], у больных с ПОУГ, перенесших COVID-19, KΔL = 2,1 [1,9;2,6],

Ksym = 0,95 [0,9;0,96], у больных с ПОУГ, не болевших COVID-19, KΔL = 2,2

[2;2,7], Ksym = 0,96 [0,94;0,98]. У больных глаукомой эти изменения

находились в корреляционной зависимости от стадии заболевания, что

подтверждает полученные ранее выводы. При этом дополнительного

усиления нейродегенеративных изменений НВР под влиянием COVID-19 у

больных глаукомой не отмечено.

6. Анализ частоты и характера ранних осложнений после выполнения

антиглаукомных операций у пациентов, перенесших COVID-19, не выявил

достоверных различий по сравнению с группой контроля. Отмечена

тенденция к избыточному рубцеванию вновь созданных путей оттока,

выражавшаяся в повышении ВГД в раннем послеоперационном периоде,

требовавшая дополнительных усилий для нормализации ВГД. Косвенным

подтверждением наличия рубцевания в зоне вмешательства служил характер

фильтрационной подушки в клинико-морфологической оценке

Вюрцбургской классификации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Одним из обязательных условий эффективного лечения первичной

глаукомы является контроль за качеством терапии и течением глаукомного

процесса. В условиях отсутствия квалифицированного наблюдения,

проводимого в сроки, определяемые клинической ситуацией, повышаются

риски прогрессирования глаукомного процесса с возможным снижением

зрительных функций. Это подтверждается такими обстоятельствами, как,

например, длительная пандемия, вызванная короновирусной инфекцией.

Такая ситуация приводит не только к снижению комплаетности и

приверженности лечению. Сам возбудитель, обладая нейротропностью,

вызывает поражение в том числе нервных волокон роговицы.

Все это необходимо учитывать при организации всего комплекса

организационно-лечебного процесса.
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