ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдуллаевой Э.Х. на тему: «Особенности течения глаукомного процесса в постковидном периоде», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5. Офтальмология.

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) объявила коронавирусную болезнь (COVID-19) контролируемой пандемией. COVID-19 является преимущественно респираторным заболеванием, однако, также может поражать другие органы, такие как головной мозг или орган зрения. Нейродегенеративные процессы стали достаточно распространенными во время вирусной пандемии, но ввиду недостаточной изученности, своевременная диагностика таких проявлений затруднена и в настоящее время. Глаукома как одна из основных причин необратимой слепоты по оценкам затрагивает более 60 миллионов человек, что составляет около 3 миллионов случаев слепоты во всем мире. У пациентов с глаукомой оптическая нейропатия характеризуется прогрессирующей дегенерацией как в заднем, так и переднем отрезках глаза. Вопрос возможного нейродегенеративного влияния нейротропной инфекции на ткани глаза слабо изучен и несомненно является актуальным.

На основании результатов проведенного клинического исследования диссертантом проведено сравнительное исследование влияния перенесенного COVID-19 на течение глаукомного процесса у больных с первичной и оперированной ПОУГ разных стадий, впервые дана оценка и изучены характер и частота ранних послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой,

перенесших ранее COVID-19. Полученные результаты имеют несомненную научную и клиническую ценность.

Диссертационная работа выполнена на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных методов исследования. Объем проведенных исследований, и их статистическая обработка позволяют судить о достаточной степени обоснованности полученных результатов и сформулированных на их основе выводов. Даны полезные практические рекомендации.

Автореферат представляет собой полноценный, законченный научно-исследовательский труд. Материалы диссертации Абдуллаевой Э.Х., обладающие высокой научно-практической значимостью, были доложены на заседании проблемной комиссии ФГБНУ «НИИ глазных болезней» им. М.М.Краснова. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, также получен патент РФ по теме диссертации.

Автореферат написан хорошим литературным языком, оформлен в соответствии с принятыми требованиями и отражает суть исследования. Использованные в автореферате иллюстрации и таблицы позволяют доступно представить полученные данные. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Абдуллаевой Э.Х. на тему: «Особенности течения глаукомного процесса в постковидном периоде», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальных в офтальмологии задач.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства

РФ №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №1168 от 1 октября 2018 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

заведующий кафедрой офтальмологии ФГБОУ ВО
ОмГМУ, доктор медицинских наук, профессор
Заслуженный работник высшей школы РФ

Лебедев О. И.

Подпись профессора Лебедева О.И. «ЗАВЕРЯЮ»:

« 6 » сентября 2023 г.

Начальник управления кадров
В.И. Луговой